
Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile 2020 00574/110 
Area Ambiente 
Servizio Politiche per l’Ambiente 
CT 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

11 febbraio 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori Marco GIUSTA e Alberto UNIA. 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
   
     
 
OGGETTO: REVISIONE DELL'ASSETTO GESTIONALE DELLE ATTIVITA' RELATIVE 
ALLA TUTELA ANIMALI DELLA CITTA' A PARTIRE DALL'ANNO 2020. 
VARIAZIONE PARZIALE DELLE LINEE GUIDA APPROVATE CON DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE (MECC. 2019 06418/110) DEL 17 DICEMBRE 2019.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 



2020 00574/110 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Unia.    
 
  
 Con la deliberazione della Giunta Comunale (mecc.  2019 06418/110) approvata in data 
17 dicembre 2019, esecutiva dal 2 gennaio 2020, sono stati approvati i criteri di revisione 
dell’assetto e dell’organizzazione delle funzioni relative alla tutela degli animali in Città a 
partire dall’anno 2020, riservando a successivi provvedimenti deliberativi e dirigenziali 
l’approvazione degli atti necessari per l’implementazione del nuovo sistema di gestione. 

Il provvedimento sopra richiamato, in considerazione del fatto che il fabbricato sito in via 
Germagnano 11, in cui si prestano le cure sanitarie di prima accoglienza per cani e gatti, 
richiede interventi di ristrutturazione e manutentivi di portata assai significativa, in assenza dei 
quali non risulta possibile proseguire l’utilizzo della struttura, ha dato atto che si è reso 
opportuno, in armonia con la finalità di garantire un efficiente e razionale utilizzo degli 
immobili patrimoniali, procedere al reperimento di nuove strutture che possano consentire alla 
Città di meglio assolvere agli obblighi sanitari di cui essa è titolare e di poter svolgere un 
servizio idoneo rispetto alle funzioni assegnate. 

In accordo con gli indirizzi tracciati dall’Assessorato all’Ambiente, cui sono assegnate le 
funzioni riferite alla tutela degli animali in Città, la Divisione Ambiente, Verde e Protezione 
Civile – Area Ambiente – Servizio Politiche per l’Ambiente ha avviato articolate interlocuzioni 
con la Divisione Servizi Tecnici – Coordinamento in funzione della predisposizione di un piano 
di interventi che consenta di programmare la realizzazione di un nuovo immobile da adibirsi a 
sede del canile sanitario nell’ambito del comprensorio del Canile Rifugio di strada Cuorgnè 
139, anche attraverso la razionalizzazione di parti della struttura già in uso. 

Considerando che la progettazione e l’esecuzione degli interventi descritti al capoverso 
precedente richiedono tempi certamente non compatibili con la necessità di dare continuità al 
servizio di gestione del canile sanitario cittadino, con la deliberazione sopra richiamata è stata 
approvata la ridefinizione dell’assetto complessivo delle funzioni relative alla tutela degli 
animali in Città, ed in particolare di quelle attinenti alla gestione dei canili, secondo le seguenti 
linee di intervento: 
- affidamento, attraverso l’espletamento di idonea procedura di gara, del servizio di 

gestione delle strutture e delle aree comuni del Canile Rifugio comunale di Strada 
Cuorgnè 139 e di cura della popolazione canina e felina ospite delle stesse; 

- predisposizione, approvazione e stipulazione di una convenzione fra la Città, il 
Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Torino ed il Comune 
di Grugliasco in funzione dello svolgimento da parte dell’Ateneo a favore della Città, per 
il triennio 2020-2022, del servizio di gestione del canile sanitario attraverso l’utilizzo di 
parte della struttura dedicata a tale funzione, di proprietà del Comune di Grugliasco stesso 
ed ubicata all’interno del comprensorio universitario, con sede appunto in Grugliasco, 



2020 00574/110 3 
 
 

largo P. Braccini 2.  
 Con riferimento all’attuazione delle linee guida definite, quali sopra sinteticamente 
indicate, in relazione alla gestione del Canile Rifugio di Strada Cuorgnè 139, con la 
determinazione dirigenziale del 6 dicembre 2019 (mecc. 2019 05977/110), esecutiva dal 17 
dicembre 2019, è stata approvata l’indizione di nuova procedura di gara mediante procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il cui bando è  pubblicato e non 
ancora scaduto. 
 In relazione, invece, all’avvio della procedura finalizzata a dare forma al servizio di 
gestione del canile sanitario successivamente alla scadenza del contratto relativo al periodo di 
affidamento 2017/2019, gli Uffici del Servizio Politiche per l’Ambiente hanno elaborato alcune 
ipotesi in merito alla configurazione dello schema di convenzione da predisporsi, secondo 
quanto previsto dalla deliberazione (mecc. 2019 06418/110)  più volte richiamata, nel rispetto 
dei criteri impartiti dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 619 del 
04/07/2018, che ha fornito un’interpretazione in chiave attuativa dei criteri enunciati dal sopra 
richiamato art. 5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 
 Una riflessione approfondita sulle caratteristiche della procedura in fase di avvio ha 
indotto tuttavia a ritenere che, in alternativa al percorso prefigurato, mirato alla 
predisposizione, all’approvazione ed alla stipulazione di uno schema di convenzione tra Enti, la 
scelta di una procedura ad evidenza pubblica avrebbe meglio e più efficacemente consentito 
all’Amministrazione di corrispondere alle esigenze connesse al perseguimento del pubblico 
interesse ed a quelle di trasparenza e libertà di accesso dei partecipanti, nonché di garantire il 
corretto reperimento delle risorse sul mercato perseguendo i principi dell’economicità, 
dell’efficienza e dell’efficacia. 

Alla luce di quanto espresso nei capoversi precedenti, con il presente provvedimento si 
approva pertanto la variazione parziale, secondo le indicazioni di cui ai capoversi precedenti, 
delle linee-guida riferite ai criteri di revisione dell’assetto e dell’organizzazione delle funzioni 
relative alla tutela degli animali in Città a partire dall’anno 2020, quali già definite con la 
deliberazione (mecc. 2019 06418/110) approvata in data 17 dicembre2019. 

 Si confermano i criteri di revisione dell’assetto e dell’organizzazione delle funzioni, 
quali approvati con la deliberazione sopra richiamata e non modificati dal presente 
provvedimento.  

Si riserva a successivi provvedimenti deliberativi e dirigenziali l’approvazione degli atti 
necessari per l’implementazione complessiva del nuovo sistema di gestione. 

Si dà inoltre atto che con la determinazione dirigenziale (mecc. 2019 06674/110) del 24 
dicembre 2019, esecutiva dal 24 dicembre 2019, è stata disposta la proroga tecnica 
dell’affidamento del servizio di gestione dei Canili Municipali approvato con la determinazione 
(mecc. 2016 44241/005) del 15 novembre 2016 (procedura negoziata n. 48/2016), modificato 
dalla determinazione dirigenziale (mecc. 2017 06529/110) del 18 dicembre 2017 esecutiva dal 
28 dicembre 2017, per il periodo successivo al 31 dicembre 2019 e fino al 31 marzo 2020, a 



2020 00574/110 4 
 
 
favore dell’affidatario ENPA Onlus, nelle more all’adozione dei provvedimenti necessari a 
dare attuazione alle linee-guida sopra illustrate. 

   
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
  Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
1) di approvare la variazione parziale, secondo quanto puntualmente indicato nella parte 

narrativa, dei criteri di revisione dell’assetto e dell’organizzazione delle funzioni relative 
alla tutela degli animali in Città a partire dall’anno 2020, quali approvati dalla 
deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2019 06418/110) del 17 dicembre 2019, 
esecutiva dal 2 gennaio 2020; 

2) di confermare i criteri di revisione dell’assetto e dell’organizzazione delle funzioni 
relative alla tutela degli animali in Città a partire dall’anno 2020, quali approvati con la 
deliberazione richiamata al precedente punto 1) e non modificati dal presente 
provvedimento; 

3) di riservare a successivi provvedimenti deliberativi e dirigenziali l’approvazione degli 
atti necessari per l’implementazione complessiva del nuovo sistema di gestione di cui al 
precedente punto 1); 

4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alla disciplina di cui alla Circolare 
n. 16298 del 19 dicembre 2012 in materia di impatto economico (V.I.E.), come risulta dal 
documento allegato (all. 1); 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         

 



2020 00574/110 5 
 
 
 

  
L’Assessore all’Ambiente, Fondi Europei, 

Energia,Verde, Illuminazione 
Alberto Unia 

 
 

Il Direttore 
Claudio Lamberti 

 
 

Il Dirigente dell’Area 
Paolo Camera 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente del Servizio 

Claudio Beltramino 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n.  5 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 



2020 00574/110 6 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 17 febbraio 2020 al 2 marzo 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 27 febbraio 2020.   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






